Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jakub Hroník

Právní předpoklady rodičovství

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): září 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. září 2011

Jakub Hroník

Poděkování

Děkuji paní Doc. JUDr. Sentě Radvancové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze dne 19. září 2011

Jakub Hroník

<u>1. ÚVOD – SMYSL PRÁVNÍ ÚPRAVY RODIČOVSTVÍ</u> - 5 -
<u>2. URČOVÁNÍ MATEŘSTVÍ.....</u> - 6 -
2.1 DÍTĚ NEZJIŠTĚNÉ TOTOŽNOSTI (PROBLEMATIKA DÍTĚTE TZV. NALEZENÉHO); POROD S UTAJENÍM TOTOŽNOSTI MATKY, ANONYMNÍ POROD; PRÁVNÍ OTÁZKY OKOLO BABYBOXŮ (PROBLEMATIKA BABYBOXŮ V ČR) - 6 -
2.1.1 DÍTĚ NEZJIŠTĚNÉ TOTOŽNOSTI (PROBLEMATIKA DÍTĚTE TZV. NALEZENÉHO)..... - 6 -
2.1.2 POROD S UTAJENÍM TOTOŽNOSTI MATKY, ANONYMNÍ POROD..... - 7 -
2.1.3 PRÁVNÍ OTÁZKY OKOLO BABYBOXŮ (PROBLEMATIKA BABYBOXŮ V ČR)..... - 15 -
2.2 V MATRICE JSOU ZAPSÁNI RODIČE DÍTĚTE, NEBO ALESPŮŇ MATKA (CHYBA V ZÁPISU V MATRICE) - 21 -
2.3 DÍTĚ NAROZENÉ MIMO ZDRAVOTNICKÉ ZAŘÍZENÍ - 22 -
<u>3. URČOVÁNÍ OTCOVSTVÍ.....</u> - 23 -
3.1 PRVNÍ DOMNĚNKA OTCOVSTVÍ - 23 -
3.2 DRUHÁ DOMNĚNKA OTCOVSTVÍ (URČENÍ OTCOVSTVÍ SOUHLASNÝM PROHLÁŠENÍM RODIČŮ) - 25 -
3.3 OTCOVSTVÍ URČENÉ SOUDEM (TŘETÍ DOMNĚNKA OTCOVSTVÍ)..... - 28 -
<u>4. POPŘENÍ OTCOVSTVÍ.....</u> - 33 -
4.1 POPŘENÍ OTCOVSTVÍ MANŽELEM MATKY..... - 33 -
4.2 POPŘENÍ OTCOVSTVÍ URČENÉHO SOUHLASNÝM PROHLÁŠENÍM RODIČŮ - 38 -
4.3 POPŘENÍ OTCOVSTVÍ NEJVYŠŠÍM STÁTNÍM ZÁSTUPCEM - 38 -
<u>5. EXKURZ DO OBLASTI ASISTOVANÉ REPRODUKCE.....</u> - 41 -
5.1 ASISTOVANÁ REPRODUKCE (TZV. DĚTI ZE ZKUMAVKY)..... - 41 -
5.2 SUROGAČNÍ MATEŘSTVÍ NEBOLI MATKA HOSTITELKA - 46 -
<u>6. PRÁVO ZNÁT SVŮJ GENETICKÝ PŮVOD.....</u> - 52 -
<u>7. ZÁVĚR.....</u> - 55 -
<u>8. ČESKÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY, MEZINÁRODNÍ ÚMLUVY:.....</u> - 56 -
<u>9. POUŽITÉ ZDROJE:</u> - 58 -
ODBORNÉ PUBLIKACE: - 58 -
ČLÁNKY V ODBORNÝCH PERIODICÍCH: - 58 -
INTERNETOVÉ ZDROJE: - 59 -
SOUDNÍ ROZHODNUTÍ: - 59 -
<u>10. RESUMÉ.....</u> - 61 -

1. Úvod – smysl právní úpravy rodičovství

Jednou ze základní funkcí rodiny je zplodit a vychovat potomky. Je nutné právně definovat vztahy, které mezi dětmi a rodiči vznikají. Právní předpoklady rodičovství jsou souborem právních norem, definujících vznik vztahu mezi dětmi a rodiči, umožňující stabilizaci právních poměrů mezi rodiči a dětmi. Zejména v dnešní době je toto naprosto nezbytné, neboť vzhledem k neustálému vývoji medicíny a genetické vědy, se setkáváme se situacemi, o kterých bychom před několika málo lety neměli ani ponětí. Zejména se jedná o oblast asistované reprodukce, která umožňuje stát se rodiči i těm, kteří by jinak ze zdravotních důvodů dítě počít přirozenou cestou nemohli. S tím ale souvisí řada právních otázek, které je třeba vyřešit.

Tato práce je koncipována v souladu s dělením právních předpokladů rodičovství na mateřství a otcovství. V samotné práci se v úvodu věnuji otázce určování mateřství. Ačkoliv se to zdá být zbytečné, dávno je prolomena římská zásada „mater semper certa est“. Otázka určení matky tak není zcela jasná a jednoduchá. V části určování mateřství se tak zabývám právními otázkami ohledně dětí jejichž osobní stav není znám, ne zcela přesně jsou tyto děti označovány jako nalezcenci, dále se zabírám problematikou anonymních porodů, porodů při kterých matka požádala o utajení své totožnosti. Další dnes často diskutovanou otázkou je otázka babyboxů, jíž je v této práci také věnována pozornost. Na závěr kapitoly o určování mateřství se ještě věnuji chybnému zápisu v matrice a poté dítěti, které přišlo na svět mimo zdravotnické zařízení.

Další část práce je věnována určování otcovství, která sleduje tři zákonné domněnky otcovství a poté je také pozornost soustředěna na otázky popírání otcovství. Neopomenuta není ani Ústavním soudem několikrát řešena otázka lhůty k popření otcovství.

Na závěr se věnuji právě oblasti asistované reprodukce a to zejména tzv. dětem ze zkumavky a institutu surogačního mateřství, jež je v posledních dobách také hodně diskutovaný a v našem právním řádu zcela neupraven. Na tuto kapitolu poté ještě navazuje část zabývající se právem jedince na znalost svého genetického původu, jež právě s problematikou asistované reprodukce velmi souvisí a je třeba ji neopomíjet.

Text je koncipován dle právních předpisů platných k září 2011.

2. Určování mateřství

Na první pohled se může zdát určování mateřství jako zcela zbytečné. Při úpravě určování rodičovství vycházel zákon o rodině z tradiční římské zásady „mater semper certa est, pater incertus“, tj. matka je vždy jistá, otec nejistý. Z tohoto důvodu zákon o rodině tudíž upravoval pouze otázky týkající se určování a popírání otcovství. Otázkami určení mateřství se nezabýval. Nicméně pokrok moderní medicíny v oblasti tzv. asistované reprodukce s sebou přinesl i tento problém. Změnu zavedla teprve až tzv. velká novela zákona o rodině s platností od 1. srpna 1998.

Řešení v případě sporného mateřství nalezneme v předpisech procesního práva, v ustanovení § 80 písm. a) zákona č. 99/1963 Sb., občanském soudním řádu. Ve své podstatě je určení či popření mateřství soudním rozhodnutím otázkou určení významného osobního vztahu, ať se v konkrétním případě jedná o matku či dítě. Platí, že tyto žaloby, musí být projednány v samostatném řízení, čili nelze je vyřídit jako otázky předběžné.

Problém určení mateřství může vyvstat v několika situacích.

2.1 Dítě nezjištěné totožnosti (problematika dítěte tzv. nalezeného); porod s utajením totožnosti matky, anonymní porod; právní otázky okolo babyboxů (problematika babyboxů v ČR)

2.1.1 Dítě nezjištěné totožnosti (problematika dítěte tzv. nalezeného)

V tomto případě není zapsán v matrice ani otec ani matka. Obvykle se o takovém dítěti hovoří jako o dítěti nalezeném, ačkoliv takové označení český právní řád nezná. Správně by se mělo v takovýchto případech hovořit o dítěti nezjištěné totožnosti.¹ Co se týče české právní úpravy dítěte nezjištěné totožnosti, tak v tomto


[…]

mezi nevlastními sourozenci zplozenými tímž dárce. Dále také fakt, že v případě léčení dědičných chorob je žádoucí získat genetické informace o biologickém zploditeli. Dalším argumentem je skutečnost, že znalost vlastního původu je důležitá pro hledání vlastní identity mladého člověka. Ovšem domnívat se, že každé dítě má zájem na znalosti vlastního genetického původu je sporná. Mohlo by však pomoci poskytnutí co nejvíce informací o biologickém rodiči bez možnosti jeho identifikace. Zastánci anonymity poukazují na to, že v malých obcích u dětí pocházejících z cizoložných vztahů je nebezpečí pozdějších incestních vztahů mnohem větší. Vyloučit toto nebezpečí je dosti možné použitím záznamů o dárcích aniž by byla umožněna jejich identifikace. Dále je snaha o omezení použití substrátu od jednoho dárce na stanovený počet dětí. Při léčbě dědičných chorob pak lze použít genetický kód dárce, který obsahuje veškeré potřebné informace.

Nutné je ale také posouzení z druhé strany. Tolerance přes veškeré etické, právní a jiné pochybnosti o asistované reprodukce je dána především tím, že takto může být bezdětným párům splněna touha po dítěti. Při prolomení anonymity dárce by se jen málo párů trpících bezdětností rozhodlo pro umělou inseminaci, stejně tak jako by se jen výjimečně našli dárce semene. Pokud tedy při umělém oplodnění odmítneme právní odpovědnost dárce, je i na místě zachovat anonymitu dárce.

V našem právním řádu neomezené právo na znalost genetického původu není zakotveno a v případech realizace některé z metod asistované reprodukce musí být zachována anonymita dárce.

7. Závěr

Závěrem práce se pokusím o jisté shrnutí výše uvedeného. Co se týče určování mateřství, je poněkud nešťastná právní úprava jež do našeho právního řádu zavádí anonymní porody a porody s utajením totožnosti matky. Je to úprava naprosto kusá, nedokonalá a v mnoha bodech porušující ústavní zákony a mezinárodní úmluvy. Je až s podivem, že takováto legislativní úprava může být schválena a začleněna do právního řádu demokratického státu. Další otázky okolo mateřství, otcovství a popírání otcovství jsou upraveny v zákoně o rodině, který byl přijat v šedesátých letech minulého století a vycházel z tehdejších hodnot a priorit, jež byly nepochybně odlišné od těch dnešních. Ač byl několikrát novelizován, je neoddiskutovatelné, že nová úprava vztahů mezi rodiči a dětmi, ale i rodinného práva jako celku je nezbytná. Snad se jí dočkáme v podobě nového občanského zákoníku, jehož součástí má být právě úprava rodinného práva. Samostatnou oblastí je pak oblast asistované reprodukce. Ohledně této oblasti jsme se poměrně nedávno dočkali nové právní úpravy, která je víceméně vcelku hodnocena pozitivně. Co ale chybí, je úprava surogačního mateřství. Této oblasti se věnuji v závěru své práce. Nutno i zde podotknout, že i tato oblast by si svou právní úpravu zasloužila, a nejen to, dovoluji si tvrdit, že úprava tohoto institutu je v dnešní společnosti nezbytná. Co se týče práva znát svůj genetický původ, je třeba dodat, že neomezené právo na znalost svého genetického původu v našem právním řádu neexistuje a zároveň, že při aplikaci některé z metod asistované reprodukce je, dle mého názoru, třeba správně zachovávat anonymitu dárce.

Doufám, že jsem svou práci nejen shrnul stávající právní úpravu týkající se rodičovství, ale že jsem také přispěl do diskuze a některé části a závěry mohou být pro někoho námětem nejen k zamyšlení.

8. České právní předpisy, mezinárodní úmluvy:

Česko. Ústavní zákon č. 1 ze dne 16. prosince 1992, Ústava České republiky. In Sbíрка zákonů, Česká republika, 1993.

Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky č. 2/1993 Sb.

Česko. Zákon č. 94 ze dne 4. prosince 1963, o rodině. In sbírka Zákonů, Česká republika, 1963.

Česko. Zákon č. 20 ze dne 17. března 1966, o péči o zdraví lidu. In Sbíрка zákonů, Česká republika, 1966.

Česko. Zákon č. 301 ze dne 2. srpna 2000, o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů. In Sbíрка Zákonů, Česká republika, 2000.

Česko. Zákon č. 227 ze dne 26. dubna 2006, o výzkumu na lidských embryonálních kmenových buňkách a souvisejících činnostech a o změně některých souvisejících zákonů. In Sbíрка zákonů, Česká republika, 2006.

Česko. Zákon č. 99 ze dne 4. prosince 1963, Občanský soudní řád. In Sbíрка zákonů, Česká republika, 1963.

Česko. Zákon č. 40 ze dne 26. února 1964, Občanský zákoník. In Sbíрка zákonů, Česká republika, 1963.

Česko. Zákon č. 422 ze dne 10. června 2004, kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, a zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů. In Sběrka zákonů, Česká republika, 2004.

Úmluva o právech dítěte. Vyhlášená na základě sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí pod č. 104/1991Sb.

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění protokolů č. 3, 5 a 8. Vyhlášena na základě sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí pod č. 209/1992 Sb.
