Posudek

diplomové práce **Jakuba Hroníka** na téma

„Právní předpoklady rodičovství“

Diplomant zvolil aktuální téma své diplomové práce, v níž se zabývá nejen tradiční právní problematikou určení rodičovství, ale též se orientuje na některé nové problémy (např. utajené rodičovství, babyboxy apod.).

Předložená práce obsahuje celkem 50 stran výkladového textu. K systematické předložené práci nemám žádné zásadní připomínky, autor zvolil „klasický postup“. Pokud jde o rozsah jednotlivých kapitol, jsou úměrné. Nejrozsáhlejší je kapitola věnovaná určování mateřství, to proto, že právě zde se autor věnuje právní a částečně i společenské problematice zkoumaných institutů. Pokud jde o použitou literaturu, vychází autor především z odborných publikací. Bylo by možno vytknout, že menší pozornost věnoval článkům v odborných periodících, uvádí jich jen šest a to ty, které byly publikovány v posledních letech. I v starší literatuře z 80. a 90. let by diplomant našel některé články zejména k problematice surrogátní matky, k asistované reprodukci apod. S literárními zdroji autor průběžně pracuje, prameny uvádí v poznámkách na jednotlivých stránkách textu (celkem 46).

Z obsahu práce, zejména pak z uvedeného závěru vyplývá, že autora velmi zaujaly takové otázky, které v legislativě a v praxi nejsou plně dořešeny a budou si vyžadovat postupně další legislativní úpravu.

V jednotlivostech mám k práci několik připomínek a otázek, na něž by měl diplomant odpovědět při ústní obhajobě. Diplomant používá na několika místech pojmu „odkládání dětí“ tak jak je běžně tento pojem používán v praxi, zejména mediální. Pokud je mi známo, právní úprava nikde pojmu „odložení dítěte“ nepoužívá. Osobně spojení slovesa odložit s živou bytostí (dítě) považuji za gramaticky nesprávné. Uznávám však, že i některé odborné články, zejména o babyboxech, toto spojení používají. Dále mám připomínku ke str. 15 (event. i dále). Podle mého názoru by se mělo mluvit o opuštění dítěte. Z hlediska trestního práva opuštění dítěte tím, že je vloženo do babyboxu, se nepovažuje za trestný čin. Ke str. 26 poslední odstavec – názor zde uvedený považuji za velmi diskutabilní, protože matriční orgán nemůže zkoumat důvody proč je souhlasné prohlášení o otcovství k dítěti vysloveno. Ke str. 44 první odstavec, třetí věta – z této věty nevyplývá jasně, o co autorovi jde. Ke str. 18 – v souvislosti s problematikou vykládanou v posledním odstavci by bylo třeba ještě doplnit o úkoly, které musí plnit OSPOD podle § 79 odst. 4 zákona o rodině – zejména podat návrh soudu, aby určil jméno a příjmení, jakož i datum narození dítěte atd.

Problematika zkoumaná v této diplomové práci nese s sebou nejen řadu praktických otázek legislativních i aplikačních, ale obsahuje i některé podstatné otázky teoretické, které více vystupují do popředí. Je tomu tak proto, že v průběhu 2. pol. minulého století velmi

akcelerovaly lékařské vědy a biologie. V oblasti asistované reprodukce a legislativní činnost pochopitelně není ve světě rovnoměrná. Stejně tak i v oblasti náhradní rodinné péče o děti zejména pokud jde o osvojení, převládá zájem o náhradní rodičovství, které zvláště lidé bezdětní chtějí naplnit tímto způsobem. U mnohých jedinců se proto jejich biologický původ rozchází s jejich konkrétním statusovým postavením. Proto se začalo v teorii bádát v oblasti „práva na znalost genetického původu“. Je možno uvažovat zejména též o tom zda získat tento poznatek má být zásadně umožněno každému nejpozději dospělému člověku. Je kladem této diplomové práce, že autor této problematice též věnoval pozornost a položil v tomto směru některé otázky, které příslušnou legislativu činí obtížnou.

Předložená práce splňuje po stránce formální i obsahové předepsané požadavky. Přesto, že k předloženému textu uvádím některé poznámky a otázky. Při ústní obhajobě, k níž práci doporučuji, jako vyhovující předepsaným požadavkům, nechť autor zodpoví výše uvedené otázky.

Předběžné hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 3. 1. 2011

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

konzultant diplomové práce